



*Ministerio de Salud de la Nación*

UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD. **UFI-S**

---

Nota Nro. /15  
Buenos Aires, 13 de diciembre de 2015

Sres.:  
**PRESENTE**

**Ref.:** Licitación Pública Internacional  
N° FESP II – 1065 – LPI – B -  
“Adquisición de Medicamentos de 1°  
Línea Tuberculosis” - Préstamo BIRF  
7993-AR – **CIRCULAR**  
**ACLARATORIA N° 2**

De conformidad con lo dispuesto en las IAL 11.1 de las Instrucciones a los Licitantes del Pliego de Bases y Condiciones, el Comprador comunica la siguiente circular aclaratoria, mediante la cual se da respuesta a las consultas realizadas por potenciales licitantes.

**Consulta Nro. 1:** ¿Es aceptable ofertar el doble de la cantidad de tabletas requeridas pero con la mitad de la dosis que figura en el pliego?.

**Respuesta Nro. 1:** No es aceptable porque atenta contra la adherencia al tratamiento en tuberculosis. En este sentido, aumentar la cantidad de tabletas con la mitad de la dosis implica un aumento en la toma de pastillas por parte del paciente y a su vez, no respetaría la dosis usual que se utiliza en el país.

**Consulta Nro. 2:** En caso de ser afirmativa la respuesta al anterior punto ¿se mantiene la cantidad mínima de diez tabletas por blíster y máxima de treinta tabletas por blíster?

**Respuesta Nro. 2:** Ver respuesta Nro. 1.

Sin otro particular saludamos a ustedes muy atentamente.